1

2023年２月10日

各 位

会 社 名 ミ ナ ト ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役会長兼社長 若山  健彦

 （コード：6862、東証スタンダード）

問合せ先 取締役経営企画部門長 三宅  哲史

 （ T E L  0 3 - 5 7 3 3 - 1 7 1 0 ）

 h t t p s : / / w w w . m i n a t o . c o . j p /

完全子会社間の合併に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるサンマックス・テクノロジーズ株

式会社（以下、「SMT」といいます。）とSMTの子会社（当社の孫会社）であるジー・ワーカー株式会

社（以下、「GWK」といい、SMTとGWKを総称して「両社」といいます。）を、2023年４月１日を効力

発生日として合併（以下、「本合併」といいます。）することを決議いたしましたので、下記の通り

お知らせいたします。

記

１． 本合併の理由

当社は、M&Aによるグループの更なる拡大と共に、グループ会社間のシナジー創出による付加価

値の増大を目指す「デジタルコンソーシアム構想」を成長戦略の柱と位置付けております。

当社グループにおいて、SMTは主力事業の１つであるメモリーモジュール事業を担っており、自

社製品である産業用途向けメモリーモジュールの設計・製造・販売ノウハウを持ち、大手電機メー

カーや半導体デバイス商社等へ販売を行っています。GWKはモバイルアクセサリーを中心とした製

品の開発・販売を行っています。両社はGWKの当社グループ入り後に、それぞれの得意分野を生か

しての協業を進め、様々な実績を積んでまいりました。

 本合併により両社を一体として組織することで、これまで以上に営業面が強化できることのほ

か、管理面を一体化することで業務の効率化や組織・体制の強化を図ることが可能となります。

なお、当社グループにおける連結子会社同士の合併としましては、2022年７月の株式会社クレイ

トソリューションズ、2023年１月の日本ジョイントソリューションズ株式会社に次ぐ３例目となり

ます。今後もM&Aを通じたグループの更なる拡大とともに、グループ内における組織や体制の見直

しについても継続的に実施してまいります。

２． 本合併の概要

（１）本合併の日程

2

（２）本合併の方式

SMT を存続会社、GWK を消滅会社とする吸収合併方式といたします。

（３）合併に係る割当の内容

本合併による新株式の発行及び金銭等の交付はありません。

（４）合併に係る新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

   該当事項はありません。

３． 合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

（１）名称 サンマックス・テクノロジー

ズ株式会社

ジー・ワーカー株式会社

（２）所在地 東京都港区新橋４丁目 21－３

新橋東急ビル

東京都港区新橋４丁目 21－３

新橋東急ビル

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 若山 健彦

代表取締役社長 相澤 均

代表取締役会長 相澤 均

代表取締役社長 中込 太智

（４）事業内容 メモリーモジュールの開発・製

造・販売、システム機器の開発・

製造・販売、ストレージ製品な

ど周辺機器の販売、半導体デバ

イスの販売

OEM 事業、自社製品事業

（５）資本金 130 百万円 10 百万円

（６）設立年月日 2001 年９月４日 2016 年９月１日

（７）発行済株式数 800 株 1,000 株

（８）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率 当社 100％ サンマックス・テクノロジー

ズ株式会社 100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績（単体）

 2022 年３月期 2022 年３月期

純資産 1,524 百万円 18 百万円

合併契約承認取締役会 2023 年２月 10 日

合併契約の締結日 2023 年２月 10 日

合併契約承認株主総会 2023 年３月 23 日（予定）

合併予定日（効力発生日） 2023 年４月１日（予定）

3

総資産 5,895 百万円 91 百万円

１株当たり純資産 1,905,605 円 45 銭 18,668 円 12 銭

売上高 11,207 百万円 148 百万円

営業利益 762 百万円 ▲１百万円

経常利益 719 百万円 ▲４百万円

当期純利益 503 百万円 ▲３百万円

１株当たり当期純利益 629,966 円 55 銭 ▲3,180 円 80 銭

※GWKの 2022年３月期は決算期を５月 31日から３月 31日に変更しておりますので、実績

は 2021年６月１日から 2022年３月 31日の 10か月間の業績数値となっております。

４．合併後の状況

５．合併後の役員体制

現在のSMT役員体制から変更はございません

６．今後の見通し

本合併は当社の完全子会社間の合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微でありま

す。

以 上

（１）名称 サンマックス・テクノロジーズ株式会社

（２）所在地 東京都港区新橋４丁目 21－３ 新橋東急ビル

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長

代表取締役社長

若山 健彦

相澤 均

（４）事業内容 メモリーモジュールの開発・製造・販売、システム機器の開発・

製造・販売、ストレージ製品など周辺機器の販売、半導体デバイ

スの販売、OEM 事業、自社製品事業

（５）資本金 130 百万円

（６）決算期 ３月 31 日

（７）大株主及び持株比率 ミナトホールディングス株式会社 100％